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جرایم سایبری؛ کلاهبرداری نوین با 
قربانیان سنتی

حوزه  پژوهشگر  و  دانشگاه  استاد  یک 
هشدار  با  جرم  از  پیشگیری  و  جرم‌شناسی 
در  کلاهبرداری  و  سرقت  گسترش  به  نسبت 
فضای مجازی، تأکید کرد: عقب‌ماندگی آموزش، 
واکنشی  نگاه  غلبه  و  دیجیتال  سواد  ضعف 
با  سایبری  جرایم  شده  موجب  پیشگیری،  بر 
کمترین هزینه و بیشترین آسیب اجتماعی در 

حال گسترش باشد.
سید محمد میرپنهان در گفت‌وگو با ایسنا، با 
اشاره به تحول ماهیت جرایم در عصر فناوری، 
گفت: با گسترش فناوری‌های ارتباطی و نفوذ 
فردی  زندگی  مختلف  ابعاد  در  مجازی  فضای 
و اجتماعی، سرقت و کلاهبرداری که پیش‌تر 
عمدتاً در بسترهای فیزیکی رخ می‌داد، امروز به‌ 
طور گسترده به فضای سایبری منتقل شده و با 

شیوه‌ها و ابزارهای نوین ارتکاب می‌یابد.
تغییر شکل ارتکاب جرم؛  قربانیان سنتی که 

آمادگی مواجهه با تهدیدهای سایبری را ندارند
وی افزود: در حالی که شکل ارتکاب جرم تغییر 
کرده، قربانیان این جرایم اغلب همان شهروندان 
عادی با الگوهای رفتاری سنتی هستند که آگاهی 
و آمادگی لازم برای مواجهه با تهدیدهای سایبری 
را ندارند. از منظر جرم‌شناسی، جرایم سایبری 
ضعف  و  فناوری  پیشرفت  هم‌زمان  حاصل 
عمومی  دیجیتال  سواد  و  پیشگیری  آموزش، 

است.
از  پیشگیری  و  جرم‌شناسی  پژوهشگر  این 
بدون  سایبری  مجرمان  اینکه  بیان  با  جرم  
هزینه  حداقل  با  و  فیزیکی  حضور  به  نیاز 
می‌توانند قربانیان متعددی را هدف قرار دهند، 
به  غیرمجاز  دسترسی  فیشینگ،  کرد:  تصریح 
حساب‌های بانکی، لینک‌ها و پیامک‌های جعلی، 
از  سوءاستفاده  تقلبی،  اینترنتی  فروشگاه‌های 
کلاهبرداری‌های  اخیراً  و  اجتماعی  شبکه‌های 
هوشمند مبتنی بر هوش مصنوعی از مهم‌ترین 

مصادیق این جرایم هستند.
میرپنهان ادامه داد: در این نوع جرایم، عنصر 
فریب نقش محوری دارد و مجرم با سوءاستفاده 
از ضعف‌های روانی، اقتصادی و رفتاری افراد، 
بدون اعمال زور، اموال یا اطلاعات شخصی آنان 
را تصاحب می‌کند؛ موضوعی که باعث می‌شود 
بسیاری از بزه‌دیدگان یا متوجه وقوع جرم نشوند 

یا از طرح شکایت خودداری کنند.
وی یکی از دلایل افزایش جرایم سایبری را غلبه 
نگاه واکنشی بر پیشگیرانه دانست و گفت: تمرکز 
از  صرف بر شناسایی و دستگیری مجرم پس 
وقوع جرم، کافی نیست. ضعف آموزش هدفمند 
در مدارس و دانشگاه‌ها، ناآگاهی خانواده‌ها و 
تصور نادرست از امنیت فضای مجازی، بستر 

بزه‌دیدگی گسترده را فراهم کرده است.
تأثیر شرایط اقتصادی بر رشد کلاهبرداری‌های 

اینترنتی
شرایط  تأثیر  به  اشاره  با  دانشگاه  استاد  این 
اقتصادی بر رشد کلاهبرداری‌های اینترنتی افزود: 
به سود سریع،  امید  از  این جرایم  از  بسیاری 
ترس از ضرر یا نیاز مالی قربانیان سوءاستفاده 
می‌کنند؛ عواملی که در شرایط اقتصادی ناپایدار 

تشدید می‌شود.
پیشگیری  راهکارهای  تشریح  در  میرپنهان 
از این نوع سرقت‌ها، اظهار کرد: ارتقای سواد 
سنی،  گروه‌های  همه  در  شهروندان  دیجیتال 
ابزارهایی  طریق  از  وضعی  پیشگیری  تقویت 
مانند احراز هویت چندمرحله‌ای و رمزهای پویا، 
نقش‌آفرینی خانواده‌ها، مدارس و رسانه‌ها در 
پیشگیری اجتماعی و به‌روزرسانی مستمر قوانین 
متناسب با تحولات فناوری، از مهم‌ترین اقدامات 

برای کاهش این جرایم است.
نیروی  اقدامات  به  اشاره  با  پایان  در  وی 
کشف  گفت:  فتا،  پلیس  ویژه  به‌  انتظامی، 
اینترنتی،  کلاهبرداری  پیچیده  پرونده‌های 
شناسایی باندهای سازمان‌یافته سایبری و رصد 
توسعه سامانه‌های  و  مجازی  فضای  هوشمند 
افزایش  در  مؤثری  نقش  مردمی  گزارش‌دهی 
مقابله  است.  داشته  کاربران  امنیت  احساس 
مؤثر با جرایم سایبری نیازمند ترکیب دانش فنی، 
تا بتوان  جرم‌شناسی و پیشگیری علمی است 
امنیت پایدار را در فضای مجازی برای شهروندان 

فراهم کرد.

 آمادگی حداکثری پلیس راه برای 
مقابله با پیامدهای هشدارهای 

هواشناسی

به  اشاره  با  فراجا،  راهور  راه  پلیس  رئیس 
در  کشور  هواشناسی  سازمان  اخیر  هشدارهای 
خصوص بارش‌های شدید و احتمال وقوع سیلاب 
در برخی استان‌ها، گفت: با توجه به احتمال وقوع 
سیلاب ناشی از بارش‌های ممتد در روزهای آینده، 
چنانچه زیرساختی دچار آسیب شود یا معبری 
به هر دلیلی خسارت ببیند، قطعاً محدودیت‌ها و 
ممنوعیت‌های تردد از سوی پلیس اعمال خواهد 

شد.
به گزارش ایلنا، سردار احمد کرمی اسد، رئیس 
پلیس راه راهور فراجا، با اشاره به هشدارهای اخیر 
سازمان هواشناسی کشور در خصوص بارش‌های 
شدید و احتمال وقوع سیلاب در برخی استان‌ها، 
سوی  از  اعلام‌شده  هشدارهای  پیرو  کرد:  اظهار 
سازمان هواشناسی کشور، از ساعات ابتدایی صبح 
امروز تاکنون، جلسات متعددی در سطوح مختلف 
مدیریتی برگزار شده است. در همین راستا، یک 
جلسه حضوری در مجموعه سازمان راهداری و 
حمل‌ونقل جاده‌ای و همچنین جلسه‌ای به‌صورت 
پیش‌بینی  که  استان  شش  حضور  با  وبیناری 
معرض خطر  در  شنبه  روز  تا  امروز  از  می‌شود 

سیلاب قرار گیرند، برگزار شد. 
وی افزود: این جلسات با حضور و مشارکت 
مجموعه همکاران در پلیس استان‌های درگیر، 
کشور،  اورژانس  راهداری،  سازمان  مدیریت 
و  هواشناسی  سازمان  هلال‌احمر،  جمعیت 
بحران  مدیریت  حوزه  در  مسئول  دستگاه‌های 
برگزار شد و هماهنگی‌های لازم به‌منظور افزایش 
آمادگی و مقابله مؤثر با شرایط پیشِ‌رو انجام 

گرفت. 
سردار کرمی اسد ادامه داد: همچنین دقایقی 
پیش از جلسه مدیریت بحران کشور به ریاست 
مدیریت  سازمان  رئیس  ساجدیان،  آقای  جناب 
بحران کشور خارج شدیم. این جلسه نیز جلسه‌ای 
هماهنگی‌های  و  بود  اثربخش  و  خوب  بسیار 
موضوعات  شد.  انجام  آن  در  لازم  بین‌سازمانی 
برای  آمادگی  به‌منظور احراز حداکثری  متعددی 
مقابله با این شرایط بحرانی و پیشگیری از بروز 
یا خدای نکرده وقوع  انسداد، تخریب و  هرگونه 
حوادث ناگوار، مورد بررسی قرار گرفت و مقدمات 

اجرایی کار فراهم شد. 
کرد:  تصریح  فراجا  راهور  راه  پلیس  رئیس 
هوشیاری کامل به تمامی سازمان‌ها و نهادهای 
تمهیدات  و  شده  ابلاغ  مأموریت  این  در  درگیر 
لازم توسط دستگاه‌های مسئول اتخاذ شده است. 
مقرر شد هماهنگی حداکثری میان همه بخش‌ها 
برقرار باشد. در همین راستا، مرکز مدیریت بحران 
کشور با تشکیل اتاق بحران و استقرار نمایندگان 
را  خود  فعالیت  امروز،  از  اجرایی  دستگاه‌های 
به‌صورت مستمر آغاز کرده تا با حداکثر تعامل، 
شدید  بحران‌های  وقوع  از  همکاری،  و  همراهی 

جلوگیری شود. 
سفر  مدیریت  موضوع  بر  ویژه  تأکید  با  وی 
هموطنان گفت: یکی از محورهای مهم مورد تأکید، 
بحث مدیریت سفرها در این شرایط جوی است. 
از هموطنان عزیز تقاضا داریم از انجام سفرهای 
غیرضروری خودداری کنند. همچنین تأکید اکید 
داریم که پیش از آغاز هرگونه سفر، حتماً آخرین 
وضعیت راه‌ها و شرایط آب‌وهوایی مسیرهای تردد 
اطلاع‌رسانی  سامانه‌های  و  رسانه‌ها  طریق  از  را 
راهداری،  سازمان   ۱۴۱ سامانه  جمله  از  رسمی 
سازمان  اطلاعیه‌های  و  راه  پلیس   ۱۲۰ سامانه 
هواشناسی دریافت کرده و سپس نسبت به آغاز 

سفر اقدام کنند. 
سردار کرمی اسد با اشاره به آغاز طرح زمستانی 
تجهیزات  داشتن  همراه  افزود:  راهور  پلیس 
زمستانی یکی از اولویت‌های اصلی سفر در این 
ایام است. اگرچه طرح زمستانی پلیس راهور از 
فردا به‌صورت رسمی آغاز می‌شود، اما هوشیاری 
و حضور همکاران پلیس از چند روز گذشته در 
است.  بوده  برقرار  کشور  مواصلاتی  محورهای 
از تمامی هموطنانی که قصد سفر دارند، تقاضا 
که حرکت  استانی  هر  از  و  مبدأ  هر  از  می‌شود 
می‌کنند، حتماً تجهیزات زمستانی لازم را به همراه 

داشته باشند. 
وی ادامه داد: بازدید فنی وسیله نقلیه پیش از 
سفر، همراه داشتن وسایل گرمایشی مناسب و 
اطمینان از سالم بودن سیستم گرمایشی خودرو 
از جمله موارد بسیار مهمی است که در این شرایط 
سفر  ایمنی  افزایش  در  مؤثری  نقش  می‌تواند 

داشته باشد. 
رئیس پلیس راه راهور فراجا با اشاره به استان‌های 
استان  شش  برای  کرد:  اظهار  خطر  معرض  در 
کشور از جمله بوشهر، هرمزگان، فارس و مناطق 
شمالی و جنوبی استان کرمان تأکید و حساسیت 
ویژه‌ای وجود دارد. با توجه به احتمال وقوع سیلاب 
ناشی از بارش‌های ممتد در روزهای آینده، چنانچه 
زیرساختی دچار آسیب شود یا معبری به هر دلیلی 
خسارت ببیند، قطعاً محدودیت‌ها و ممنوعیت‌های 

تردد از سوی پلیس اعمال خواهد شد. 
وی خاطرنشان کرد: از هموطنان عزیز انتظار 
عوامل  با  را  همراهی  و  همکاری  نهایت  داریم 
پلیس و دستگاه‌های اجرایی داشته باشند و به 
هیچ عنوان بر ادامه مسیر در مقاطعی که دچار 
اصرار  می‌شود،  اعلام  مسدود  یا  شده  آسیب 
نکنند؛ چرا که این اقدام می‌تواند بسیار خطرناک 
بوده و ایمنی جان آنان را به‌طور جدی به مخاطره 

بیندازد. 
سردار کرمی اسد در پایان ابراز امیدواری کرد: با 
همکاری و همراهی مردم شریف کشور و هماهنگی 
کامل میان دستگاه‌های مسئول، شاهد کمترین 
میزان خسارت در این ایام باشیم و بارش رحمت 
الهی که از سوی خداوند متعال نازل شده است، 
و  نشود  تبدیل  و حادثه  تهدید  به  نکرده  خدای 

بتوانیم حداکثر بهره را از این نعمت الهی ببریم.

کلان‌شهر تهران، امروز بیش از هر زمان دیگری در 
از نفس‌تنگی  تلاقی رشد و فرسایش ایستاده است؛ 
آسمان و قفل ترافیک گرفته تا بحران مسکن و فرسودگی 
زیرساخت‌ها. تهرانی که روزگاری نماد امید و پیشرفت 
تصمیمات  و  آلودگی  جمعیت،  فشار  زیر  حالا  بود، 

متناقض هر روز با چالش تازه‌ای روبه‌رو می‌شود.
پرونده‌ای  ایرنا در  پژوهش  تا  باعث شده  این مهم 
از مشکلات  جامع  تصویری  »تهران ۱۴۰۴«  عنوان  با 
بافت  و  مسکن  شهری،  مدیریت  زیست‌محیطی، 
فرسوده، چالش‌های اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی و 
پتانسیل‌های تهران را مورد بررسی قرار دهد. »متهم 
اصلی قطع درختان تهران کیست؟« نخستین گزارشی 
است که در ارتباط با این پرونده منتشر شده است. 
پژوهشگر ایرنا در گزارش پیش‌رو تلاش دارد تصویری 
جامع، تحلیلی و آسیب‌شناسانه از وضعیت این شهرها 
ارائه دهد و نشان دهد چگونه زندگی هزاران خانوار 
در سایه پایتخت، در شرایطی ناپایدار و پرخطر شکل 

می‌گیرد.
شهرهایی در حاشیه پایتخت

خانواده‌ای  شهریار،  حاشیه‌ای  محلات  از  یکی  در 
پنج‌نفره در اتاقی ۱۸ متری زندگی می‌کنند. پدر کارگر 
کارفرمایان  تماس  منتظر  صبح  هر  و  است  روزمزد 
می‌ماند تا شاید برای چند ساعت کار به کارگاه یا پروژه‌ای 
فراخوانده شود. مادر با خیاطی در خانه درآمدی ناچیز 
دارد و سه فرزند خانواده، هرکدام به دلیل هزینه‌ها و 
نبود مدرسه مناسب، مدتی از تحصیل فاصله گرفته‌اند. 
دارد،  قرار  آن  در  خانواده  این  خانه  که  کوچه‌ای 
آسفالت نشده و با اولین بارندگی پاییز، رفت‌وآمد در 
آن دشوار می‌شود. این تصویر تنها نمونه‌ای از هزاران 
خانواده‌ای است که در چنین شرایطی زندگی می‌کنند؛ 
خانواده‌هایی که میان »اجبار مهاجرت« و »نداشتن راه 

بازگشت«، در وضعیتی فرساینده گرفتار شده‌اند.
حاشیه‌نشینی در شهرهای اطراف تهران سال‌هاست 
ایران  و شهری  اجتماعی  از چالش‌های مهم  یکی  به 
بحران  پیامد  تنها،  که  پدیده‌ای  است؛  شده  تبدیل 
نابرابری،  از  انباشتی  محصول  بلکه  نیست  مسکن 
ضعف سیاست‌گذاری و گسست ساختاری بین مرکز 

و پیرامون است.
پایتختی که رنج را به حاشیه‌ها صادر می‌کند

شهرهایی همچون اسلام‌شهر، شهریار، رباط‌کریم، 
از  بخشی  ظاهر  به  و...  قرچک‌  و  ورامین  پاکدشت، 
کلان‌شهر تهران‌اند، اما در عمل در لایه‌ای از محرومیت، 
کمبود خدمات و ناامنی زیستی گرفتار شده‌اند. هدف 
اصلی ایجاد این شهرها »مهار رشد بی‌رویه تهران« و 
»مهار مهاجرت انبوه به پایتخت«، با تمرکززدایی و ایجاد 

گزینه سکونتی بیرون از مرکز بوده است.
موج‌ گسترده مهاجرت اقتصادی به تهران

هزینه‌های  شدید  افزایش  و  تهران  جمعیت  رشد 
زندگی، بسیاری از خانوارهای کم‌درآمد را وادار کرده از 
پایتخت فاصله بگیرند و در شهرهای حاشیه‌ای ساکن 
شوند؛ مناطقی که در ظاهر ارزان‌ترند اما کیفیت زندگی 

در آن‌ها با سرعت و شدتی کم‌نظیر رو به افول است.
دهه   ۲ در  ایران  مرکزنشینان،  مهاجرت  بر  علاوه 
گذشته شاهد موج‌های گسترده مهاجرت اقتصادی از 
بلوچستان، خوزستان،  و  نظیر سیستان  استان‌هایی 
است.  بوده  مرکز  به  هرمزگان  و  کردستان  لرستان، 
بسیاری از این مهاجران در جست‌وجوی شغل، امنیت 
مالی و آموزش بهتر راهی تهران شده‌اند، اما واقعیت 
اقتصادی پایتخت، آنان را به مناطق حاشیه‌ای رانده و 
اسکان در خانه‌های کوچک، غیرایمن و فاقد خدمات 
کافی را به تنها گزینه ممکن برای ادامه زندگی تبدیل 
کرده است، ساختمان های ناموزون و سربرآورده در 
دل کوه هایی که حکایت از غروب‌های سنگین و غربت 
می‌دهد حکایت از نوعی »فقر جابه‌جا شده«؛ فقری که 
از استان‌های محروم راهی پایتخت شده اما نهایتاً در 

کمربند پیرامونی تهران مستقر شده است.

شهرهایی که خلق شدند
سیاست‌گذاری  اقتصادی،  مهاجرت‌های  کنار  در 
اشتباه در حوزه مسکن نیز نقش تعیین‌کننده‌ای در 
گسترش حاشیه‌نشینی داشته است. پروژه‌های مسکن 
مهر و طرح‌های مشابه نظیر فازبندی‌ها، به‌جای آنکه 
به کاهش شکاف طبقاتی کمک کنند، در مواردی به 
دلیل جانمایی نادرست، فقدان خدمات پایه، دوری از 
مراکز اشتغال و هزینه‌های بالای رفت‌وآمد، ساکنان را 

در موقعیتی سخت‌تر قرار داده‌اند.
بسیاری از خانوارهایی که به امید خانه‌دار شدن به 
این مناطق نقل‌مکان کردند، امروز با ساعات طولانی 
زیرساخت  نبود  و  زندگی  پنهان  هزینه‌های  تردد، 
ساخت‌وسازهای  می‌کنند.  نرم  دست‌وپنجه  مناسب 
غیرمجاز و رشد بی‌برنامه شهرنشینی در این مناطق 
نه‌تنها  که  بگیرد  شکل  بافت‌هایی  شده  موجب  نیز 
استانداردهای شهرسازی را رعایت نمی‌کنند بلکه امکان 
توسعه خدمات شهری را نیز از بین برده‌اند. در واقع، 
توسعه شتاب‌زده و بدون کنترل، شهرهایی خلق کرده 
که ظرفیت زیستی‌شان به سرعت فرسوده شده است.

مواجه با محرومیت از نوع جدید
بسیاری از حاشیه نشینان برای فرار از محرومیت‌های 
اما  می‌کنند  مهاجرت  فرهنگی  و  اجتماعی  شغلی، 
از  عمیق‌تر  به‌مراتب  شرایط  این  اجتماعی  پیامدهای 
آن چیزی است که در ظاهر دیده می‌شود. برای مثال 
مدارس کم‌کیفیت، نبود امکانات آموزشی و هزینه‌های 
پنهان تحصیل موجب می‌شود بسیاری از آنها خیلی 

زود وارد بازار کار غیررسمی یا شرایط پرخطر شوند.
پایتختی که رنج را به حاشیه‌ها صادر می‌کند

خانه‌های  ارزان‌قیمت،  فرهنگی  فعالیت‌های  نبود 
فرهنگ، مراکز مشاوره یا فضاهای عمومی استاندارد، 
نقش بسیاری در تشدید این روند دارد. ساکنان حاشیه 
هویتی  مواجه‌اند؛  اجتماعی  انگ  نوعی  با  همچنین 
تحمیلی که خود را در رفتار جامعه، شیوه استخدام، 
نگاه نهادها و حتی نحوه ارائه خدمات شهری نشان 
می‌دهد. این انگ، احساس تبعیض را تشدید کرده و 
فاصله ذهنی این مناطق با شهر اصلی را بیشتر می‌کند.

از نظر اقتصادی نیز زندگی در حاشیه مبتنی بر 
مشاغل  به  ساکنان  از  بسیاری  است.  ناپایداری 
روزمزد یا غیررسمی مشغول‌اند؛ مشاغلی که فاقد 
بیمه، امنیت شغلی و درآمد ثابت هستند. کارگری 
یا  فصلی، دستفروشی، کار در کارگاه‌های کوچک 
مشاغل خانگی کم‌درآمد، عمده راه‌های کسب درآمد 
در این مناطق است. نبود فرصت‌های شغلی پایدار، 
زندگی خانواده‌ها را همواره در آستانه فروپاشی مالی 
قرار می‌دهد و هر بحران اقتصادی کوچک-از بیماری 
تا بیکاری چندماهه-می‌تواند آنان را به زیر خط فقر 
به‌دلیل  سرمایه‌گذاران  این،  کنار  در  ببرد.  مطلق 
ریسک بالای اجتماعی و نبود زیرساخت مناسب، 
تمایل کمی برای ورود به این مناطق دارند؛ بنابراین 
و  می‌کند  پیدا  تداوم  اقتصادی  محرومیت  چرخه 

امکان شکل‌گیری طبقه متوسط از بین می‌رود.
پیامد های زیست محیطی

اما تأثیرات زیست‌محیطی و شهری حاشیه‌نشینی 
توسعه  باشد.  بلندمدت‌تر  و  عمیق‌تر  همه  از  شاید 
حاصلخیز  کشاورزی  اراضی  سکونتگاه‌ها،  بی‌ضابطه 
اطراف تهران را به سرعت نابود کرده و امنیت غذایی 

منطقه را با تهدید مواجه ساخته است.
باغات شهریار، مزارع ورامین و زمین‌های پاکدشت 
در سال‌های اخیر زیر فشار ساخت‌وسازهای غیرمجاز 
قرار گرفته یا به‌طور کامل نابود شده‌اند. بناهایی که 
بدون نقشه مهندسی ساخته شده‌اند، خطر جدی در 
برابر حوادث طبیعی به‌ویژه زلزله محسوب می‌شوند. 
کوچه‌های تنگ، معابر ناایمن و کمبود زیرساخت‌هایی 
مانند فاضلاب یا مدیریت پسماند، این مناطق را به 
فضاهایی شکننده تبدیل کرده‌اند که در برابر هر بحران، 

از سیل گرفته تا آتش‌سوزی، بسیار آسیب‌پذیرند.
حمل و نقل طاقت فرسا

یکی دیگر از پیامدهای مهم حاشیه‌نشینی، بحران 
حمل‌ونقل میان این شهرها و تهران است. بسیاری از 
ساکنان مجبورند هر روز مسافت‌های طولانی را برای 
رسیدن به محل کار طی کنند و این امر نه‌تنها وقت و 
انرژی آنان را می‌گیرد بلکه فشار سنگینی بر جاده‌ها، 

اتوبان‌ها و حمل‌ونقل عمومی وارد می‌کند.
پایتختی که رنج را به حاشیه‌ها صادر می‌کند

تهران،  ورودی‌های  در  صبحگاهی  سنگین  ترافیک 
از  بخشی  سوخت،  بی‌رویه  مصرف  و  هوا  آلودگی 
هزینه‌های پنهانی است که حاشیه‌نشینی به کلان‌شهر 
کیفیت  طولانی،  رفت‌وآمدهای  این  می‌کند.  تحمیل 
زندگی را کاهش داده و خانواده‌ها را تحت فشار روانی و 

جسمی قرار می‌دهد.
باز تولید مشقت زندگی

سیاست‌گذاری  مسائل،  این  گستردگی  وجود  با 
در حوزه حاشیه‌نشینی طی سال‌های گذشته عمدتاً 
مقطعی و غیرهماهنگ بوده است. نبود یک برنامه 
جامع، باعث شده هر دستگاهی بخشی از مسئله را 
بر عهده بگیرد اما هیچ‌کس تصویر کلی را مدیریت 

نکند.
گاهی رویکردهای امنیتی جایگزین نگاه اجتماعی 
شده و در نتیجه، اعتماد جامعه محلی آسیب دیده 
است. در بسیاری از طرح‌ها تمرکز بر ساخت‌وساز 
بوده نه بر توانمندسازی ساکنان. همین امر باعث 
شده حتی با اجرای پروژه‌های نوسازی، فقر و آسیب 
ساخت  شود.  بازتولید  دیگر  شکلی  در  اجتماعی 
شهرها مثل پرند و پردیس قرار بود راهی برای کنترل 
بحران جمعیت و مسکن در تهران باشد اما تجربه 
زیرساخت،  اگر  که  داده  نشان  دهه  سه  از  بیش 
خدمات و برنامه‌ریزی جدی وجود نداشته باشد، این 
»راه‌حل« خودش به منبع بحران تبدیل می‌شود. در 
نهایت باید گفت حاشیه‌نشینی در اطراف تهران نه 
یک پدیده ساده، بلکه نتیجه درهم‌تنیدگی مسائل 
ساختاری، اقتصادی و اجتماعی است. آینده تهران 
هزاران  که  جایی  می‌خورد؛  رقم  حاشیه‌هایش  در 
خانواده بدون امنیت شغلی، بدون خدمات کافی و 
بدون چشم‌انداز روشن زندگی می‌کنند. اگر امروز 
مشارکت‌محور  و  جامع  هوشمند،  سیاست‌گذاری 
وضعیت  این  نشود،  پراکنده  اقدامات  جایگزین 
نه‌تنها گسترش خواهد یافت بلکه شکاف اجتماعی و 

نابرابری را عمیق‌تر می‌کند.

رئیس پلیس راه راهور فراجا با اشاره به اینکه همراه‌ داشتن تجهیزات 
زمستانی، خط قرمز پلیس در جاده‌هاست، از آغاز طرح زمستانی پلیس 

راهور از فردا به‌صورت رسمی خبر داد.
به گزارش ایسنا، سرهنگ احمد کرمی‌اسد در جلسه مدیریت بحران 
کشور با اشاره به آماده باش و تدابیر پلیس راهور در طرح زمستانی به 
ویژه در پی هشدار قرمز هواشناسی، اظهار کرد: تمامی تیم‌های گشتی 
و  فارس  بوشهر، هرمزگان،  مانند  استان‌های درگیر  در  راهور  پلیس 

همچنین کرمان  حضور و ارائه خدمات حداکثری را دارند.
وی با اشاره به تعیین و اعلام محدودیت و ممنوعیت‌های تردد 
و  ممنوعیت  کنار  در  افزود:  باران،  و  برف  درگیر  محورهای  در 
محدودیتهای ترافیکی، اعلام محورهای جایگزین جهت مدیریت سفر 
و انتقال اقلام ضروری ، سوخت و نهاده‌های دامی در دستورکار قرار 
دارد. کرمی‌اسد با تاکید بر اینکه همراه داشتن تجهیزات زمستانی 
، خط قرمز پلیس راهور است اضافه کرد: تمامی خودروها در هر 
مبدا و از هر استانی هستند حتما و الزاما باید تجهیزات زمستانی 

داشته باشند. رئیس پلیس راه راهور فراجا با تأکید بر لزوم مدیریت 
سفرها در این شرایط جوی از هموطنان خواست از انجام سفرهای 
غیرضروری خودداری کنند و پیش از آغاز هرگونه سفر، حتماً از 
آخرین وضعیت راه‌ها و شرایط آب‌وهوایی مسیرهای تردد را مطلع 
شده و سپس نسبت به آغاز سفر اقدام کنند. اگر رانندگان در 
طول مسیر با محدودیت و ممنوعیت مواجه شدند، اصراری بر 
ادامه مسیر نداشته باشند، به هشدارها و تذکرات پلیس و نیروهای 

امدادی توجه کنند تا با مشکلی مواجه‌ نشوند.
سردار کرمی اسد با اشاره به آغاز طرح زمستانی پلیس راهور افزود: 
همراه داشتن تجهیزات زمستانی یکی از اولویت‌های اصلی سفر در این 
ایام است. اگرچه طرح زمستانی پلیس راهور از فردا به‌صورت رسمی 
آغاز می‌شود، اما هوشیاری و حضور همکاران پلیس از چند روز گذشته 
در محورهای مواصلاتی کشور برقرار بوده است. از تمامی هموطنانی که 
قصد سفر دارند، تقاضا می‌شود از هر مبدأ و از هر استانی که حرکت 

می‌کنند، حتماً تجهیزات زمستانی لازم را به همراه داشته باشند.

وی ادامه داد: بازدید فنی وسیله نقلیه پیش از سفر، همراه داشتن 
وسایل گرمایشی مناسب و اطمینان از سالم بودن سیستم گرمایشی 
خودرو از جمله موارد بسیار مهمی است که در این شرایط می‌تواند 
نقش مؤثری در افزایش ایمنی سفر داشته باشد. رضا اکبری رئیس 
سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای نیز با اشاره به تدابیر سازمان 
راهداری برای ارایه خدمات، گفت: تیم‌های ما در سراسر کشور به ویژه 
در چهار استان جنوبی که درگیر هشدار قرمز هواشناسی و بارش شدید 
تا روز جمعه خواهند بود به صورت آماده‌باش کامل در آمدند. امروز 
انشاالله بازرسی سریعی از جاده‌ها و پل‌های واقع در مسیر اصلی این 
چهار استان انجام می‌شود و نیروها به صورت کامل در راهدارخانه‌ها 
و مسیرها مستقر خواهند شد. وی همچنین از استقرار ۱۲ هزار راهدار 
به همراه ماشین‌آلات در هزار راهدارخانه خبر داد و گفت: انشاالله با 
هماهنگی که با پلیس راه کشور در جاده‌های کشور به عمل می‌آید و 
هدایت ترافیکی و محدودیت‌های ترافیکی، کمترین حادثه و مشکلی را 

خواهیم داشت.

پایتختی که رنج را به حاشیه‌ها صادر می‌کند

تهران؛ صادرکننده مشکلات
در فاصله‌ای نه‌چندان دور از مرکز پرهیاهوی پایتخت، زندگی در مسیری متفاوت جریان دارد؛ مسیری که میان رشد بی‌وقفه تهران و فرسایش آرام 
پیرامونش شکل گرفته است. آن‌جا در لایه‌ای کم‌دید و کم‌گفته، نشانه‌های یک بحران خاموش به‌تدریج پدیدار می‌شود؛ بحرانی که نه از یک عامل بلکه از 

جمعی از تصمیم‌ها، ناهمواری‌ها و جابه‌جایی‌های ناگزیر ساخته شده است.

ح زمستانی پلیس راهوراستقرار ۱۲ هزار راهدار در هزار راهدارخانه آغاز طر

بسیاری از حاشیه 
نشینان برای فرار 
از محرومیت‌های 
شغلی، اجتماعی 

و فرهنگی 
مهاجرت می‌کنند 

اما پیامدهای 
اجتماعی این 

شرایط به‌مراتب 
عمیق‌تر از آن 

چیزی است که 
در ظاهر دیده 

می‌شود

رئیس دانشگاه علوم پزشکی تربت حیدریه از آمارهای غیررسمی و وقوع روزانه ۸۰۰ 
تا ۱۰۰۰ مورد سقط جنین در کشور خبر داد.

سجاد رحیمی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی تربت حیدریه در گفتگو با خبرنگار مهر 
با اشاره به روند سقط جنین در کشور و شهرستان، از آمارهای غیررسمی و وقوع روزانه 
۸۰۰ تا ۱۰۰۰ مورد سقط جنین در کشور خبر داد و گفت: حدود ۳۰ برابر آمار تصادفات 

جاده‌ای است و تربت‌حیدریه نیز از این روند مستثنا نیست.

خانواده  چارچوب  در  سقط‌ها  درصد   ۹۴.۵ از  بیش  اینکه  بیان  با  رحیمی  سجاد 
افزود: بخش عمده سقط جنین ناشی از مشکلات  و به‌صورت شرعی رخ می‌دهد، 
اقتصادی، ناسازگاری زوجین و مسائل ریشه‌ای در خانواده است. همین عوامل باعث 

می‌شود بسیاری از مادران در نهایت به سمت تصمیم برای سقط جنین بروند.
فعالیت مرکز »نفس« برای شناسایی مادران

در معرض سقط
وی از فعالیت مرکز نفَسَ در تربت‌حیدریه خبر داد و گفت: در این مرکز، افرادی 
که قصد دریافت داروی سقط جنین دارند یا نشانه‌های تصمیم به سقط در آن‌ها دیده 
می‌شود، شناسایی و بلافاصله ارجاع می‌شوند. در این فرآیند، بسته به نوع مشکل، 

خدمات مالی، روان‌شناختی و حمایتی ارائه می‌شود.
به گفته سجاد رحیمی، گروه‌های مالی خیرّ، مشاوران سلامت روان و مجموعه‌های 
حمایتی در این مرکز به مادران کمک می‌کنند تا مشکلاتشان برطرف شود و از تصمیم 

به سقط منصرف شوند.
کنترل و جمع‌آوری داروهای سقط جنین؛ هشدار درباره فروش میزوپروستول

غیرمجاز  فروش  افزایش  به  اشاره  با  حیدریه  تربت  پزشکی  علوم  دانشگاه  رئیس 
میزوپروستول گفت: متأسفانه این دارو در عطاری‌ها، فروشگاه‌های لوازم آرایشی و 
فضای مجازی به‌صورت غیرقانونی فروخته می‌شود و تیم نظارت بر درمان، زیرمجموعه 
معاونت درمان، به‌طور مستقیم وارد عمل شده و فروشندگان این دارو را در فضای 

شهری و فضای مجازی شناسایی و به مراجع قضائی معرفی می‌کند.
عوارض سقط جنین و مصرف داروهای تقلبی

سجاد رحیمی درباره عوارض مصرف این داروها توضیح داد: مصرف غیرمجاز داروی 
روحی  آسیب‌های  و  افسردگی  از  دارد؛  گسترده‌ای  عوارض  مادر  برای  جنین  سقط 
این شرایط  بعدی.  بارداری‌های  در  ناباروری  ایجاد  و حتی  فیزیولوژیک  تا مشکلات 

می‌تواند سلامت جسمی و روانی مادر را به‌شدت تحت تأثیر قرار دهد.
نقش فرهنگ و مشاوره در کاهش سقط جنین

از  بسیاری  ریشه  اینکه  بر  تأکید  با  حیدریه  تربت  پزشکی  علوم  دانشگاه  رئیس 
تصمیم‌ها برای سقط جنین فرهنگی است، افزود: بسیاری از مادران با دلایل ساده‌ای 
مثل تازه‌ازدواج‌بودن، نرفتن به مسافرت یا خجالت از فرزند عروس و داماد تصمیم به 
سقط می‌گیرند. در بسیاری از موارد، یک گفت‌وگوی کوتاه و مشاوره مناسب، می‌تواند 

از این تصمیم جلوگیری کند و به حفظ جنین بینجامد.
وی با اشاره به آمار غیررسمی ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار سقط جنین در سال گفت: اگر تنها 
بخشی از این سقط‌ها که غیرطبیعی و ناشی از مشکلات قابل‌حل هستند؛ کنترل 
شود، به طور قابل توجهی به افزایش فرزندآوری و بهبود شاخص‌های جمعیتی کمک 

خواهد کرد.
لزوم همکاری همه دستگاه‌ها برای حمایت از مرکز نفس

سجاد رحیمی در پایان با تأکید بر اینکه مرکز نفس به تنهایی قادر به حل همه 
سپاه،  امداد،  کمیته  بهزیستی،  پزشکی،  علوم  دانشگاه  گفت:  نیست،  مشکلات 
دستگاه‌های اجرایی و حتی خیرین سلامت باید پای کار باشند. حمایت از این مرکز 
می‌تواند به شکل چشمگیری از روند رو به افزایش سقط جنین در جامعه جلوگیری 

کند.

‌روزانه تا هزار سقط جنین در کشور
آماری ۳۰ برابر تلفات تصادفات!
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